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POSZIONE SULLO SCHEMA DI DISEGNO DI LEGGE DI CONVERSIONE IN LEGGE
DEL DECRETO LEGGE 2t OTTOBRE 2021, N. 146, RECAI\TE MISURE URGENTT rN
MATERIA ECONOMICO E FISCALE, A TUTELA DEL LAVORO E PER ESIGENZE

TNDIFFERTBILI (S 2426)

Parere, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281

Punto 11) Odg Conferenza Uniiicata

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome condiziona l'espressione del parere

all'accoglimento degli emendamenti in allegato. Al riguardo si chiede una soluzione condivisa

alle tematiche di seguito elencate da veicolare nel prowedimento durante I'iter parlamentare

ribadendo la disponibiliti al confronto con il Governo.

La Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome con lettere del2l e del22 settembre scorso

al Ministro dell'Economia e delle Finanze, al Ministro della Salute, al Ministro per gli Affari regionali

e le Autonomie e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha anticipato alcune criticitd sul fronte

degli equilibri dei bilanci regionali sia per la parte "Sanitd" che per le "Minori entrate", temi da

affrontare con urgenza prima della chiusura dell'esercizio 2021, auspicando che in vista della

manovra di bilancio 2022 potessero trovare soluzione nel DL "Fiscale" che disciplina i flussi

finanziari anche per il202l

Dall'esame del decreto 146/2021non emergono risposte per nessuna delle criticitd evidenziate.

Sul versante "Sanitir" le Regioni e le Province autonome stanno registrando un significativo

scostamento sulla spesa sanitaria a causa del protrarsi dell'emergenza sanitaria anche nell'anno 2021

che attualmente non d coperto da ftnanziamenti in decreti emergenziali. Per questo motivo era stata

evidenziata:
. l'importanza di rafforzare ulteriormente la flessibilitd nell'utilizzo delle risorse emergenziali

messe a disposizione di ogni singola Regione e Provincia autonoma superando i vincoli, le
prioritd e le limitazioni poste della normativa emergenziale stante il perdurare nel202l di una

fase eccezionale e non di una gestione ordinaria della "Sanitd";

. la necessitd di un finanziamento eccezionale per l'anno 2021 per salvaguardare gli equilibri

del sistema sanitario nazionale per garantire un livello di finanziamento corrispondente alla



tipologia ed al volume degli interventi emergenziali e di ripresa delle attivitd ordinarie, in
quanto:

alcuni interventi previsti per norrna di legge nell'anno 2021 sono privi di adeguata
copertura economica; in altri casi, gli interventi sono finanziati parzialmente soltanto
per una parte dell'anno;
le risorse del c.d. Payback farmaceutico sono state utilizzate dalle Regioni per far
fronte alla copertura delle spese 2020 per la gestione emergenziale;
complessivamente si rilevano minori risorse nell'anno 2021 per oltre 2,2 mld di euro
rispetto all'anno 2020;
nel202l non si pud ricorrere ai Fondi Europei (FESR e FSE) per la copertura delle
spese sostenute dalle Regioni per far fronte alla gestione emergenziale, DPI in primis;
l'emergenza pandemica ha accentuato le problematiciti che interessano il seffore
socio-sanitario e socio-assistenziale: necessario il "ristoro" dei costi sostenuti in
relazione alle prestazioni ed ai servizi erogati nella fase emergenziale per sostenere
queste strutture.

Sul versante minori entrate accertate per il 2021nei bilanci regionali, si rileva che i rendiconti
2020 ormai approvati, e nella maggior parte dei casi anche parificati dalla Corte dei Conti,
evidenziano importanti scostamenti di entrata per alcune regioni che owiamente si ripercuotono
anche sugli equilibri nell'esercizio 2021.

Il fondo per l'esercizio delle funzioni delle Regioni e delle Province autonome di cui all'articolo 111,
comma 1, del decreto-legge l9 maggio 2020,n.34, ancorchdutilizzabile nel biennio2020 e202l,d
risultato incapiente per alcune Regioni gii per l'esercizio 2020 e non d sufficiente a coprire le minori
entrate 2021 soprattutto a fronte del crollo degli accertamenti derivanti dall'attivitd di controllo.
Pertanto, la compensazione non d in grado di garantire per una parte delle Regioni le entrate che erano
state prefissate con la manovra 2020- 2021.

Inoltre, si sottolinea che le norme che prevedono il rimborso di spese legali e spese di notifica
all'Agenzia delle Entrate - Riscossione per l'annullamento di ruoli straordinario ex lege e non per
provvedimenti di sgravio disposti dall'ente creditore (enti territoriali) (vedi articolo 4, ai commi 4-11
del DL 4l/2021 art.4 delD.L.23ll0/2018, n. I 19), aggravano ulteriormente la situazione: all'interno
della disciplina dell'equilibrio di bilancio di competenza a cui gli enti territoriali sono tenuti, tali
norrne determinano un aggravio della spesa senza entrate correlate.

Inoltre si rawisano ulteriori criticitd per i profili giuridici dell'articolo 13 inerente "Disposizioni in
materia di salute e sicurezza nei luoghi di lovoro" evidenziate nell'Allegato 2, unitamente ad alcune
proposte di modifica.
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ALLEGATO 1

EMENDAMENTI AL DL 1461202I "MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICA E
FISCALE, A TUTELA DEL LAVORO E PER ESIGENZE INDIFFERIBILI' (S 2426)

l. Emergenza sanitaria anno202l

Incremento del fondo per l'esercizio delle funzioni delle Regioni a statuto ordinario.........2

Abrogazione spese di notifica e spese legali cartelle "Saldo e Stralcio" ..............3

Slittamento termini - integrazione art.68 DL 1812020 .......6

Termini entrata in vigore aliquote ECOTASSA

l. l)mergenza sanitaria anna202l

Dopo l'articolo l3 d inserito il seguente:

"Articolo l3 bis (Misure per garantire il livello dei servizi in materia sanitaria)

Per concorrere con un livello di finanziamento piit adeguato alla tipologia ed al volume

degli interventi emergenziali e di ripresa delle attivitd ordinarie necessari per l'anno
2021, il livello del finanziamento del fabbisogno sanitario nazionale standard cui
concorre lo Stato d incrementato di euro 1.117.670.784,96, eccezionalmente, per I'onno
2021. Al relativofinanziamento accedono tutte le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, in deroga alle disposizioni legislative che stabiliscono per le

autonomie speciali il concorso regionale e provinciale al finanziamento sonitario
corrente, sulla base delle quote d'accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente
rilevate per l'anno 2021."

2. All'onere si prowede mediante riduzione di euro 1.117.670.784,96 dell'autorizzazione di
spesa di cui al comma l, dell'articolo 16 del presente decreto per l'anno 202I.

Conseguentemente:

a) d abrogato il comma 1, dell'articolo 16 del presente decreto;
b) d incrementato lo stanziamento di cui all'articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre

2014, n. 190 per l'anno 2021 per euro 182.329.215,04.

Relazione

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con lettere del2l e del22 settembre scorso,

ha evidenziato che le Regioni e le Province autonome stanno facendo fronte a una maggiore spgsa-

sanitaria a causa del protrarsi dell'emergenza sanitaria anche nell'anno 2021 che attualmenter-#-otr d,

coperta da finanziamenti in decreti emergenziali, oltrech6 dall'assenza per l'anno in c$$p del
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frnanziamento per le spese emergenza COVID-l9 che pur sono state limitate soprattuffo al primo
quadrimestre dell'anno scorso, e delle risorse per il pay-backfarmaceutico utilizzate per la copertura
della gestione emergenziale del 2020 in linea con uno spiccato senso di responsabilite. Si rende
necessario per salvaguardare gli equilibri del sistema sanitario nazionale con un incremento
eccezionale del fabbisogno sanitario indistinto corrente per l'anno 2021.

2. Incremento del lbndo per I'esercizio delle f'unzioni delle Regioni * statuto ordinario

1. All'articolo 16 d inserito il seguente comma:

"3 bis. Il fondo di cui all'articolo l11, del decreto - legge 19 maggio 2020,n.34 convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77 d incrementato di euro 364.658.430,08 per l'anno
2021 per le Regioni a statuto ordinario. Le risorse sono destin ate al frnanziamento degli investimenti
regionali. Le risorse sono ripartite secondo la tabella A, allegata.".

2. All'onere si prowede mediante riduzione di euro 364.658.430,08 dell'autorizzazione di
spesa di cui al comma I dell'articolo 16 del presente decreto per l'anno 2021.

Tabella A

Regioni

Riparto fra le regioni a siatuto ordinario
dell'incremento delle risorse del fondo

di cui all'articolo 111, del decreto -
legge 19 maggio 2O2O, n.34

Abruzzo 15.437.118.57
Basilicata
Calabria 78.655.325.63
Campania
Emilia Romaona 19.863.976.45
Lazio 2.607.236 44
Liquria
Lombardia 159.511.995.6s
Marche
Molise 219.50s.24
Piemonte
Puqlia
Toscana 2Z4U.A25.22
Umbria 3.797.827.29
Veneto 62.080.6'18.58
Totale 364.658.430,08

Relazione

Al fine di salvaguardare gli equilibri dei bilanci delle Regioni tutelando, altresi, gli investimenti
pubblici nelle Regioni a statuto ordinario, d incrementato il Fondo per l'esercizio delle funzioni 4pllei,
Regioni istituito dal DL 3412020 che, ancorcheutilizzabile nel biennio 2020 e202l,risulta incry,.4f!
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per alcune Regioni gid per l'esercizio 2020, pur avendo tutto il comparto rispettato l'obiettivo di

frnanzapubblica oltre che l'equilibrio economico. Le entrate registrate dai bilanci regionali nel202l
registrano un forte calo soprattutto a fronte del crollo degli accertamenti derivanti dall'attivitd di
controllo stante le proroghe legislative per la riscossione tributaria.

Per garantire le entrate prefissate nel biennio con la manovra 2020- 2021 secondo il principio
contabile della competenza con cui sono costruiti i bilanci regionali, d necessario un incremento del

Fondo di cui all'art.11l del DL 3412020 per salvaguardare gli equilibri di bilancio che, peraltro, per

gli importi in questione assicurano la copertura frnanziaria di investimenti regionali. All'onere si

prowede con riduzione dell'autorizzazione di spesaprevista al comma I dell'articolo 16, mantenendo

il vincolo frnalizzato alla spesa per investimenti.

Il riparto delle risorse aggiuntive d definito in proporzione alla stima delle minori entrate registrate

nel202l rispetto al2019 e dei ristori erogati nell'esercizio2020 per la copertura delle minori entrate

del biennio 2020 -2021.

3. Abrogazione spese tli notifica e spese legali cartelle "Saldo e Stralcio"

1. All'articolo 5 sono aggiunti i seguenti commi:

"15 bis. E abrogato il comma 8, dell'articolo 4 del decreto - legge 22 marzo 2021, n.4l
con modificazioni nella legge 2I maggio 2021, n.69.
15 ter. A decorrere dall'anno 2022 nontrova applicazione l'ultimo periodo del comma 3, dell'articolo
4 del decreto - legge del23ll0l2018, n. 119 convertito in legge del 17ll2l20l8 n. 136. Non si procede

al rimborso di quanto gid versato."

2. All'onere si prowede mediante riduzione delle risorse di cui all'articolo 1, comma 200,
della legge 23 dicembre2014, n. 190.

Relazione

I fini dell'emendamento sono l'abrogazione e la sospensione dal2022 di norme che prevedono il
rimborso di spese legali e spese di notifica all'Agenziadelle Entrate - Riscossione per l'annullamento
di ruoli straordinario ex lege e non per prowedimenti di sgravio disposti dall'ente creditore (enti

territoriali). Lo Stato, nel legiferare, non ha previsto n6 la compensazione per queste minori entrate

per gli enti territoriali n6 si d fatto carico del rimborso di queste spese legali e di notifica che sono, al

contrario, poste in carico agli enti per prowedimento di legge.

lnfatti, l'articolo 4, ai commi 4-11 del DL 4l/202I, dispone l'annullamento automatico di tutti i debiti
di importo residuo fino a 5.000 euro risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione
dal 1o gennaio 2000 al 31 dicembre 2010, ancorch6 ricompresi in precedenti definizioni agevolate
relative ai debiti affidati all'agente della riscossione dal 2000 al 2017.
Il comma 8 precisa che restano ferme le disposizioni sul precedente stralcio (di cui di cui all'articolo
4 del decreto-legge n. 119 del2018, owero lo stralcio dei debiti di importo residuo, alladatadel24
ottobre 201 8, fino a 1 000 euro affidati agli agenti della riscossione dal 2000 al 201 0). Inoltre, le spese

di notifica della cartella di pagamento concernenti tali ultimi debiti, ove non ancora saldate al23
marzo202l, sono rimborsate all'agente della riscossione. Tale rimborso i effettuato, a scelta del

singolo ente creditore, in un numero massimo di venti rate annuali di pari importo, con',,onp-f!:ii

carico dello stesso ente. Il pagamento della prima di tali rate deve essere effettuato ,ent1O il 31



dicembre 2021, sulla base di apposita richiesta, presentata dall'agente della riscossione all'ente
creditore, entro il 30 settembre 2021, sulla base dei crediti risultanti dal proprio bilancio al 3l
dicembre 2020.
Anche l'art.4 del D.L. 2311012018, n. 119 ha disposto lo Stralcio dei debiti fino a mille euro affidati
agli agenti della riscossione dal 2000 al 2010". Di nuovo, le ricadute per gli enti territoriali sono
minori entrate per i crediti annullati e maggiori spese dovute al comma 3 dell'art 4 che prevede a

favore di Agenzia delle Entrate - Riscossione sino a tutto i|2040, in rate annuali il rimborso delle
spese esecutive (ex art, 4 comma 1 d.l. ll9l20l8 ). Il comma 3 dello stesso articolo 4 dispone che per
i carichi viene presentata richiesta di rimborso al singolo ente creditore, che prowede direttamente al
rimborso, con oneri a proprio carico.

All'interno della disciplina dell'equilibrio di bilancio di competenza, a cui gti enti territoriali
sono tenuti, tali norme determinano un aggravio della spesa senza entrate correlate, anche alla
luce delle minori entrate che gli enti hanno subito a causa della pandemia e non completamente
compensate dal fondo per I'esercizio delle funzioni delle Regioni e Province autonome, di cui
all'art.l11 del DL 3412020, se ne chiedel'abrogazione e la sospensione.

b.1',22/Ainfl21, n.4l h'lisure urgtnii in m*teri* di sosfegno *lle imprcse e agli np*r"atori ecanamici, di lavoro, s*lute e servizi
t*rritoriali, c{}unrssr all'cmcrgcnz* rIa C'{}VID-I9,
Puhblitato nalla f-i'azz. Uff. 2? mtrzo 21171. n.1ll.

Art. d, Prorog* tltl periodo di rospensinne delle attivitir tlelltagente dclla rircctsione e annullamentn dci carichi
ln vigore tl*l ?3 rnarzo 2821

app{rrtate l* s*gucnti modilicuioni:
a) al con:n:a l.le p:role <i28 llbbraio> :lono sostituilc clallc seguenti: <31) nprilor:

rtisposizkuri di cui ail'crlir.,:Jr: J. i'r;rrrirr,' i.j-i:r.>. r;rel*rcrli:.)irrr$ {i(.LL?ir}-/i,ggc N. l1!rtzlJf)l,t:
a),nr1xril 3I iuglir2021,relativanr*ntu.alle r:rtcinscaricnzate11'alno2020:
b; enlr,.r il 30 riovenrhre ?021^ relativzvnente alle rzrle in scaslel)za ii 2{i lebbraio" il i l mrrzo. il J1 maggio i: i} i l luglio 2{}21.r;

sono presenlate" rispetlivaniento" elilro il 3 I diccrnbre 20:3. entro i1 "] I dicenrbrc 2{)24, eritro il -i l rjicembru 2025 e entro il 3 I dicenrbre
'2$2{t.x;

sorm pnrr"oguti:

altra disposirione rli legge vigente" i terrnini di decaderrz;r e presclizione lelniivi alle stesre entrale.>>.

7l^ 1e parole: ..<?B febbraio>r surr"r sostiruite d;rlle seguelti: <30 aprile>r.
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dcli'r;rt;r'rili-r l-i,1, J*#?*r.; i, :;ttofi.fll !)t.riorb, del tlttstrs r-lecrurr;-legge *. J.l riei l{il{1.

*lla data iitl 3l dic*mbre 2019" un reddikr inrpcnitrile ai tini dclle irnpost* sui redditi fino a 30.(l{X} *uro.

corrvelsione del presente decrr:io, sorro stabilite le modaliri e le date dell'anriullarnento rlei riehiti di cui al cornrna 4 del pr:esente arlicol(),

iiei #..r"trr ftgi.r'l*liu+ JJ *irgxc, i/Jii. r. ll8, il rlecreto milisleriale rii cui tl preceiierie peri{rdo disciplina le rrrrialitii del

deiinitivanc*le acrluisite le somxrc versate anleliorrnente alla data dell'arrnullanrento. ,:",

termini di prescrizione^

<14 qntll* rli ali it\|'articolo 4, comma l, del decreto-legge 23 ottohre 2018, n. I19. c<>nverlito, con nxr<1ii'icazioni" dalla i*r.9,.4* li

dieeuhre 2021. * la secoudii per l'*nlfliilnlare residur.r. scaclente il 30 giuglo 2022.

ereditore. enrJ ;t itt setlemb,re 20?1, sulta bt* riei crediti iiiukrlflri drl f,iirpri* bilunciu d li,.d;oertirm :oZO.

e all'irnposta sul valore aggimrto riscossa all'inrportazione.

p*r li: crrnseguenti deliherazioli parlanrentari.

11. Agli on*ri derivnnti dul prcs**te arlicob, valurzrti in 5i4,5 nrilirxri di irur{} per I'anno 2(}21" I08,{r nrilioni di euro p,".r I'anno ?022"

d*1.1* comp*nsuzione il*gli efYetti in termini di jrdebitarncntt netlo e di fabhisogno" zt 1.634 milioni di curo Fel I'anno 2{}21, 197"1

2Ll?5" si pn-:vvecie i:ri seusi dell'arlicolo "12.

l).t,,2Jl1$,':018. n, ll9 llispasizioni rrgrnli in materia fisealer finanziari*"
Pulrlrlicrto nella{}azz. [.tff" 23 cttobre 21118, n. 2'{7.

Art. "1. Srralcio dei drbili lins a mille euro allidati agli agenti dclla riscossione dal 2{X}0 al 2010,r',

In vigorc dnl 3(} giugno 2*19



dicernbre 2ttltt, ancor*hd rif*riti alle carlelle pel le quali e gii ilrlervenuta la liehiesta di ctii all'rit"ticr.rlo -1" snuo autontaticantcnte

dall'agente della ris{.:ossio*e" adeguano le prcprie scritture c**tabili entnr lo cl*ta del 3l dicembre 2019" te*endo cr"rrrto degli evenluali

2. Cixr riltr-iruentr: uri riebiti iJi tui ai r:+xurur l:
ii) le somme versa{e anteriormcntc itl}r dirlu di cntrata in vigore c'Nel pres*n1* drrr*io r(rrta,lr} dclinitivancntc ar:<{uisile;

* autorizzzrfu il conlpen-cilre il rekitivr: importo cron le solrnr* da riversalr.

Ft]3p$$.tre$&*:*. l.* ttn,rdr{il&f nsi uilrmdni, .-..-..-..rrriri$ii f*ieoq t#ullri.rr/lfir

all'irnportelzione .

4. Slittamento termini - integrazione art.6S nl, 18120?(}

All'articolo 3, d aggiunto il seguente comma:

"3bis. Al comma 4-bis, dell'articolo 68, del D.L. 17/0312020, n. 18, convertito con modificazioni in
legge 24 aprile 2020, n. 27, dopo le parole o'fino alla data del 31 dicembre 202t" sono aggiunte le

parole "e con riferimento ai carichi, relativi alle entrate tributarie e non tributarie, affidati all'agente
della riscossione prima del periodo di sospensione di cui ai commi 1 e 2-bis la cui notifica d stata

sospesa nel periodo dall'8 marzo 2020 al 3l agosto 2021" ."

Relazione

La presente proposta tiene conto della necessita di garantire l'attivitd di recupero che le

Amministrazioni avevano gii attivato prima dell'8 marzo 2020, data di inizio del periodo di
sospensione dei versamenti a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza sanitaria Covid-19
(art. 68 del DL n.1812020), affidando i propri crediti all'agente della riscossione e che il Governo ha

sospeso proprio in relazione alle difficoltd connesse a tale emergenza.La diluizione di maggior tempo
per l'agente della riscossione di notificare le cartelle che ha in giacenza consente di non addensare in



un arco temporale troppo limitato la notifica di atti al cittadino, garantendo e una maggiore flessibilitd
e ripartizione nel tempo del carico fiscale.

La proposta presentata si inserisce in un quadro socio-economico fortemente provato da mesi di lock-
down ed d volta a tutelare sia i crediti degli enti creditori affidati all'Agente della Riscossione prima

dell'8 marzo 2020, che la gravosa attivitd che gli agenti della riscossione dovranno sopportiate a

seguito della riapertura dopo il periodo di sospensione di tutte le attivita.

Testo integrale del DL l8l2020 con la modilica che verrebbe apportata

Art. 68 Sospensione dei termini di vercanento dei carichi affidati all'agenle della riscossione

1. Con riferimento alle entrate tributarie e non tributarie, sono sospesi i termini dei versamenti, in scadenza nel periodo dall'8 marzo

2020 al,3l agosto 2021, derivanti dacartelle di pagamento emesse dagli agenti dellariscossione nonch6 dagli awisi previsti dagli
articoli 29 e 3a de.l tlecreto-legge j I maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. l22.lversunenti
oggetto di sospensione devono essere effetfuati in unica soluzione entro il mese successivo al termine del periodo di sospensione. Non
si procede al rimborso di quanto gid versato. Si applicano le disposizioni di ai all'articolo 12 tlel decreto legislalivo fl seitemhre
2015. n. 159.t260)

2. Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano anche agli atti di cui all'articalo 9, commi da 3-bis a 3-series, del decretoJegge 2

marzo 2012, n. 
^i 

6, convertito, conmodificaziori,dallalegge 26 aprile 2012, n.44,ealle ingiunzioni di cui al regio decreto l4 aprile
1910, n.639, emesse dagli enti territoriali, nonch6 agli atti di cui all'articolo l, commtr 792. della leg,ge 27 dicembre 2019, n. 160.

2-bis. Nei confronti delle persone fisiche che, alla data del 2l febbraio 2020, avevano la residenza owero la sede operativa nel territorio
dei comuni individuati rell'allegato I ul decreto del Presidente del Consiglio dei ministi l" marzo 2020, e dei soggetti diversi dalle
persone fisiche che, alla stessa data del 2l febbraio 2020, avevano nei medesimi comuni la sede legale o la sede operativ4 i termini
delle sospensioni di cui ai commi I e 2 deconono dalla medesima data del 2l febbraio 2020. Q5el

2-ter. Relativamente ai piani di dilazione in essere alla data dell'8 marzo 2020 e ai prowedimenti di accoglimento emessi con

riferimento alle richieste presentate fino al 3l dicembre 2020,gli effetti di aiall'articolo 19. cotnma 3, leltere a), b) e c), del clecrcto

del .Presidente della Repubblica 29 setternbre I973, n. 602, si debrminano in caso di mancato pagamento, nel periodo di rateazione,

di dieci rate, anche non consecutive. (2tit)

3. Il versamento delle rate da corrispondere nell'anno 2020 e di quelle da corrispondere il 28 febbraio, il 31 marzo, il 3l maggio e il
31 luglio 2021 delle definizioni di cui agli articoli 3 e 5 del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito, con modificazioni, dalla
legge l7 dicerubre 2018, n. I 36, all'articolo I6-his de I decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge

28 giugno 2{) 19, n. 58, e all'articolo l, comni 190 e 193, della legge 30 dicembre 2018, r, 14i, d considerato tempestivo e non determina

f inefficacia delle stesse definizioni se effettuato integralmente, con applicazione delle disposizioni di cui all'articolo i, commu l.l-bis,
del nedesinto decreto-legge n. I 19 del 2018:

entro il 31 luglio 2021, relativamente alle rate in scadenzanell'anno 2020;
entro il 30 novembre 2021, relativamente alle rate in scadenza il 28 febbraio, il 3l marzo, il 3l maggio e il 31 luglio 2021.

{262)

3-bis. Relativamenteaidebitiperiquali,alladatadel 3ldicembre20l9,siddeterminatal'inefficaciadelledefinizionidicuialcomma
3 del presente articolo, in deroga all' articolo i, comnta I 3, letlertt a), del decreto-legge n. I 19 del 2018, possono essere accordate

nuove dilazioni ai sensi dell' cuticolo l9 del decreto del Presidente della Repuhblica n. 602 del l97i.Tali dilazioni possono essere

accordate anche relativamente ai debiti per i quali, alla medesima dat4 si d determinata I'inefficacia delle definizioni di cui all'etrticolo

6 t{el clecreto-legge }2 ottobre 2016, tt. 193, convertito, con modificazioni, dalla /egge I " dicembre 2A I 6, n. 225, e all'articolo l, commi

tla 1a l0-Enter, tlel decreto-legge l6 ottobre 2a17, n. /48, convertito, con modificazioni, dalla legge l dicembre 2017, n. 172,in
deroga alle previsioni in essi contenute. (263)

4. ln considerazione delle previsioni contenute nei commi 1 e 2 del presente articolo, e in deroga alle disposizioni di c.ui all'articolo
19, atnma l, del decreto legislcuit,o 13 aprile 1999, n. 112, le comunicazioni di inesigibilitd relative alle quote affrdate agli agenti

della riscossione nell'anno 2018, nell'anno 2019, nell'anno 2020 e nell'anno 2021 sono presentate, rispettivamente, entro il 3l dicembre

2023, entro il 31 dicembre 2024, entro il 3l dicembre 2025 e entro il 31 dicembre 2026.Q6s\

4-bis. Con riferimento ai carichi, relativi alle entrate tributarie e non tributarie, affrdati all'agente della riscossione duranJe il pelodo

aile enuate tribuhrie e non tributarie, affidati atl'agenp della risc,ossione prima del periodo di sospensione di cui oi- commi I e 2-bis la
sff no.ti#iidi*.$*rl $.s lrel pgrioib dalfS marm 2020 al 3 I ago$o 2021 nonch6, anche se affidati dopo lo stesso 3 I dicembre 202 l,

a)
b)






























